27. *Henricus divina favente clementia rex. 1069. Cunctis Christi cultoribus nostrique fidelibus tam dignandis quam modernis innotescat, qualiter karissimus nobis Anno archiepiscopus monasterium, quod in monte Sigebert construxit, nostrae tutelae et defensionis subdidit, et mercatum, theloneum, monetam atque praedia cum omnigenis ad hoc quaerentis et datis sive quaerendis et dandis utilitatibus, nostra regali auctoritate firmari et corroborari^j postulavit. Et post aliqua: Itaque monasterium et omnia ad hoc pertinentia in nostram accepimus defensionem,*

a) turrim 2. 3. b) in v. est 3. c) me gl. g. 3. d) sube. o. et auct. ap. 3. e) maneat 2. f) ni 2. g) deest 2. h) Exemplar usque ad finem capituli. 30 deest 3. i) lateat codd. j) roborari 2.

in pago qui dicitur Salfeld, iusta et legitima inter-

55 ciente conditione — nostris tutoribus Petro et Paulo cum sanctis omnibus monasterium constituit. Id autem monasterium primo adhuc ritu canonico excolendum instituit, deinde melioribus votis superna dispensante clementia ad religionem magis attendens,

60 regulari familiae et spiritalibus filiis domum nostram disposuimus. Hunc autem eo ardentius coelesti urgente desiderio aedificare comprobavimus, ut populum rudem et christianae religionis inscium et ignarum dei germinis, paganismi et errore vanita-

is eliminato, ad gloriosum nomen Dei benedicendum inducerem etc. Cf. infra 1, 30. Primus abbas erat Adalbertus. Mooyer l. I. p. 61. Grafschaft monasterium condidit 1072. Seibertz II, 32. Mooyer l. I. p. 59. 73) Ex Lamberto. 74) Scripta est haec bulla, cuius textum in compendium redegit auctor, Laterani Idus Maii per manus Petri s. Rom. eccles. subdiaconi atque cancellarii vice domini Annonis Coloniensis archiepiscopi et s. sedis ap. archicancellarii a. 5. pontif. domini Alexandri II papae ind. 4. Lacomblet 1, 134. Jaffe Regest. 3406.

et regio more hanc inde conscriptam cartam^a propria manu corroboravimus, et sigilli nostri impressione insigniri iussimus¹¹.

28. Post haec prudentissimus pontifex adhuc huius vitae dies sibi concessos videns ob id quod scriptum est: *Iustus iustificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc*, duas monachorum congregationes addidit, unam in regione Westfaliam in loco qui dicitur Graseat, aliam in confinio Daringorum et Schavorum in loco qui dicitur Salevelt, quarum prior in honorem sancti Alexandri martyris et^b fratrum eius, sequens in honorem principis apostolorum ab ipso consecrata est. Has structuras et praediorum sumptibus abunde ditatas ad normam Sigeburgensium vivere instituit, adductis illic eiusdem coenobii fratribus. Tunc demum numero quinque virginum prudentium perfecte admissus, non in visu, non in audita, non in gustu, non in odorato vel^c tactu sponsi venientis offendere dignus erat vallum, per singulos sensus deputatis qui perpetuis orationibus, vigiliis et elemosinis, digno coelestis regis conspectibus ornata, et viventem eum et mortuum excolerent. O vere felix nimiumque felix, qui tantorum fulvis intercessionibus, si quid per quinque sensus deliquisset, venia poterat abolere facili! Cuius dilectioni quam vicem sui debeant alumni magnopere singulis curandum est, qui totus in ipsis ut unica mater unico pendens in filio, nonnumquam corporis debilitatem sustinuit ex compassione qua circa eos afflictebatur, quod uno satis elucebit exemplo.

29. Instabat aliquando paschalis festi singularis et iocunda celebritas, et confluentibus Coloniam non solum ex omnibus prope Renum civitatibus, sed et de transmarinis et adhuc remotioribus provinciis absque numero populis ad nundinas toto orbe celeberrimas, fiebat ut ex ipsa frequentia gominum Coloniensibus immineret tripudium. Verum quod huius laetitia pulchritudinem magna poterat ex parte fuscare, vehemens febrium ignis invasit episcopum, qui et decidit in lectum. Cumque dominicae coenae dies illuxisset, et ipse membris omnibus defatigatus ministerium sacri mandati se desperaret implere posse, quod speciali semper devotione suo tempore frequentare solebat, maior ex tristitia morbus cordis eius intima penetravit. Coepit enim variis intus aestuare cogitationibus qui foris aestuabat febribus, et nunc quidem, ne fructu tam pii privaretur obsequii, ad id exequendum modis omnibus surgere definivit, nunc vero perpensis imbecillitatis suae viribus vix ad primum motum sufficientibus, stulticiae quam proximum adiudicavit hoc conari, quod nullo dubitante possibilitatem excederet. In hoc gemino cordis conflictu die lapsus, adest^d hora in qua rex summus tremantibus angelis servorum vestigia petens, humilitatis suae exemplum factis et dictis fidelibus suis ingressit. Quod pius vir intimo mentis oculo considerans, in maxima tribulatione factus est, dum timuit ab eius excludi consortio, quem in hoc facto non imitaretur et infirmus. Tum vero totus versus

ad preces, petiit, ut omnium dominus, cui subest cum voluerit posse, suis adesse dignaretur desideris, concessis viribus quas intentio pia suppliciter exigeret, praemissoque puero fratribus mandatum direxit, ut brevissimo temporis intervallo se sine dubio venturum sustinerent. Illis inopinatio nuncio relictis ab officio sacro, postquam morosior episcopi praesentia facta est, prioris expectationis taedio exacerbati, miserunt ad eum dicentes: *Nobis quid expectemus ignorantibus hora pertransiit, et iam nocte vicina hodierni diei reverentiae in imminutione diuini cultus non sine dolore plus iusto certe detrahemus*. Mox igne caritatis febrium ignos militante, lectum relinquens pontifex fratres adiit, et ex more linco praecinctus ad ablutionis mysticae ministerium, praeter spem omnium processit. Hic quam humiliter, quam pio, quam devote velut ad ipsius Domini vestigia procubuerit, quomodo per singulorum pedes lacrimans eos capillis venerandi capitis sui terserit, et osculo suppliciter honoraverit, illam quondam peccatricem Mariam in oculis cordis semper habens, lectoris prudentiae derelinquo. Seditibus autem singulis in ordinae suo, congregatio beatae Mariae semper virginis, ipsius olim studiis elaborata, iuxta suam dispositionem una nihilominus tenebatur in parte. Ad quam consummato in ceteros suae caritatis et devotionis opere veniens, intimo dilectionis oculo defixus in illam, recordabatur et aliarum in Christo per se congregatarum. Interim et prior ad animum rediit infirmitas. Hinc factum est, ut suorum quandoque desolatio cor eius pulsans in tantam subito miserationem commovisset, ut dolore correptus ad terram rueret, iamque moribundus, et omnium membrorum officio destitutus, sufferentium manibus ad lectum reportaretur. In eadem infirmitate triiduo iacens, respiciente Domino piam eius sollicitudinem, qua timebat, ne grex suus sacri verbi pabulo per sancta sollempnia careret, in ipsis dominicae resurrectionis vigiliis mirabiliter sanatus est. Cum enim matutinalia signa insonissent, repente quasi divino tactus instinctu, prosiliit de lecto, et a reclamante puero cubiculari, qui eum doloris insaniam suspicabatur agitari, calciamenta cum vestimentis vix extorquens, ad ecclesiam laetus processit. Porro cunctis in admirationem versis, ipse cum aliis cantans et psalmm dicens, ei qui ascendit super occasum, cui dominus nomen est, ad tertiae quoque lectionis enunciationem accessit, solito iocundius et hilarius eam perlegens. Ex hoc pastor bonus ovium pulchris et paschali cultui condignis alludens tripudiis, generale gaudium suis extulit gaudiis, totam sollempnitatis illius instantiam tam iocunde, tam devote, tamque studiosae peragens, ut nulli dubium esset, quin ad haec peragenda dextera Christi resurgens eum a lecto doloris erexerit.

30. Praeterea cuius fama vel nominis vir tantarum inter suos virtutum apud exteras quoque barbarasque nationes fuerit, hinc aestimandum est, quod Anglorum Danorumque regibus in amicitia iunctus, donis eorum et legationibus frequenter

a) chartam 2. b) sex 2. c) non in 2. d) adest corr. 1. e) deest 2. f) studio 2. g) iam iamque 2. h) tractus corr. tactus 1. i) calciamenta 2. k) ee 2. l) cultu 2.

74) Data 8. Id. Oct. a. d. i. 1069, ind. 8. anno autem ordinationis domini Henrici 16. regni vero 14. Actum Frankeneurt. Lacomblet I, 138. 75) Psalm. 67, 5.

honorabatur⁶⁶; quod Henricum imperatorem in Pannoniam prosecutus⁶⁷, cum regno patriae pulsum et ad se profugum Ungariorum⁶⁸ regem reduceret, ipse per industriam suam in subiugandis hostium castris cunctis illic armis plus est operatus; quod cum epistolis legatos suos ad Graeciae regem direxit, qui reversi dominici ligni partem non modicam aliaque regalium donorum insignia regi transmittente ipsi praesentarunt; quodque reges Polonorum⁶⁹, ex Teutonico oriunda, fama nominis eius ducta, ad invisendum eum properavit, cuius ditioni Salevell et quaeque cohaerentia concessit, acceptis ab eo variarum specierum et precarii condignis precii. In quo loco, sicut paulo superius memoratum est, coenobium construxit, quod speciali quadam veneratione semper dilexit, tum propter expertam inibi caelestis gratiae praesentiam, tum etiam ob lucrum paganae gentis in circuitu comitantis. Nam frequenter tumultum Coloniae declinans illic secessit⁷⁰, ubi spiritalibus studiis occupatus, quaedam divinae laudis carmina vel ymnos composuit, quibusdam etiam revelationibus interfuit, et contemplationi vacans futurae quietis dulcedinem praegustavit.

31. Hic cum divitiis et gloria cunctos in regno praecederet, quod forsitan fidem excedit, sepe nec nummum⁷¹ nec nummi precium sub sui iuris custodia reperit. Quicquid enim ab huius mundi divitiis vel emendo vel in precariam accipiendo vel aliter adquisierat, mox in pauperes vel ecclesiarum ministros expondit, hoc propositum habens, ne minimam saltem rem in omni proprietatis suae iure moriens post se relinqueret. Denique nono multis nunc paucioribus aut certe singulis e fratribus nostris coram eo positus: *Quid, inquit, hominum estimatio me quasi magnum diemtemque celebrat? En, exceptis utensilibus capellulae ministerique pontificalis et hoc annulo, nescio me saltem unum hodie possidere denarium. Nec enim inexplebilis avariciae thesauros meis congero claustris, unde vel regis vel suorum vita periclitetur aut ingluvies satiatur, eorum edacitati me satis in hoc obeante, ut nec assem unum oculos claudens inter unguis eorum relinquam.* Cuius verbis⁷² quis finis fuerit, patet ex eo, quod in egritudine qua mortuus est alienis fovebatur operimentis, quotiensque manibus in occursum ferebatur sanctorum, quos iam infirmus in suis liminibus ipse visitare non praevalens, ad se visitandam plerumque deferri fecerat, habitu proprio carens, interim ab aliquo canonicorum contegi necessarium habebat. O quantus ecclesiarum ille defensor extitit! quam impenetrabilis inimicus Christi murus, non ex illis in quos propheta dirigitur⁷³: *Non ascendatis ex adverso, nec appositis murum*

pro domo Israel, ut stareis in praetio in die Domini, qui summi pastoris imitator bonus, animam suam pro ovibus suis optulit, dum numquam more mercennarii lupi ingruentibus cessit, sed semper eos aut verbo severissimae increpationis aut gladio iustissimae excommunicationis insectus est, interdum etiam impudentiores quasi militari manu deterrere, potro contra omnes orationis invictae scutum arripiens. Extant eius innumerabiles pro ecclesia sudores, nec est finis enarrandi cuncta quae pertulit ab impiis⁷⁴; unum duntaxat, in quo potissimum orationis eius potentia cognoscitur, ad terrorem eorum qui nunc quoque caelis invecnum impudenter obloquuntur, inferimus, ut vel sero respicientes, quid cum Christo vivens possit attendant, quem carae tectum tantum potuisse forsitan mirabuntur.

32. Postquam mons Sigebergensis, qui vertitur in victoriam victor utique viatorum, tradente palatino comite ditioni sancti Petri cessit, idem magnae tyrannidis vir quasi sopito perversitatis igne Gormiam venit, ubi deposito pompae saecularis cingulo, monachicae paupertatis habitum sumpsit. Egrediente hoc arte sua diabolus, qui substantiae spiritalis et angelicae dignitatis creatura, per subtilitatem naturae suae nonnumquam ex anterioribus futura perpendit, et semel obnoxios gehennae mille circumveniens dolis, dupliciter filios eius efficit. Hac usus fraude circa virum hunc, cum post aliquot tempus a professione fallaciter usurpata deturbans, amplexus conjugales⁷⁵ resque familiares repetere suavit, et confictis sibi nequiciae suae septem spiritibus cor eius intrans, in omnem deinceps flagitiorum voraginem praecipitavit. In exosos habens omnes Dei servos, utpote refuga bella movit, seditiones concitavit, et ad suae perditionis cumulum, ad extinguendum nomen celeberrimi tunc pontificis Annonis, Agrippinensem urbem post ripinas et incendia, post interfectiones et detrucciones plurimorum, hostiliter aggressus est. Ibi comminus cum armatorum multitudine sedens, omnia per circuitum quasi saevus aper devastavit, ignem pariter et ferrum miscens. Interim sacer pontifex intrinsecus cilicio tectus, minori pro se, maxima vero pro commisso sibi grege sollicitudine aeternus, die quadam cum processisset ad murum, vidit procul ignem micantem, et vicorum nuper incensorum flammam fumumque in sublime conscendere, incolis ex uno latere fugientibus hostes; ex altero ignes. Ad quod spectaculum pastor plus intimo dolore traectus, non aliter quam si gladiis omnium confoderetur hostium, ingemuit, et miserabilem emittens vocem: *O me miserum, inquit, o me peccatorem, et o nimis infelicem! quem tanti mali, tanti doloris proh dolor!*

55 a) Hungariorum 2. b) Polonorum 2. c) sectas 1. d) et prope nec nummum. 2. e) verbi 2. 3. f) quapropter his omnis miraculorum eius aut visionum aliquid attingamus addit 3, reliqua omnia desunt usque ad facem II, 2.

76) Annonis laudator hoc loco factus est accusator; sine dubio ante oculos habuit Lambertum ad annum 1074, cuius narrationem quo maioribus laudibus episcopum suum efferret, ita exaggeravit. Anglorum rex erat Guillelmus I, Danorum rex Suen III.

77) Neque hoc videtur verum esse. Quum Henricus primo pararet expeditionem Ungaricam a. 1074, territus est rumore, Annonem Coloniae tunc com-
55 morantem Anglorum regem, ut in Germaniam ve-

1057. Cf. Lamb.

78) Richenza, filia Ezenis palatini comitis, uxor Misoconis II. Cf. Brunwillar. monach. supra c. 21. et Annonis tabula a. 1037 apud Lacomblet I, 123. 79) Ezechiel 13, 5. 80) Uxor est alius Mathildis, alius Adelheid.

inspectorem aetas ingrata protraxit in hanc horam. Mox quoloco cedens, ad matricis ecclesiae liminas esse recepit, et ante protectoris sui sancti Patri memoriam ruens, has lugens et clausas edidit voces: *Heu, heu, Domine! quid commeruit grex et ovis tuum, ut sic rabidis luporum dentibus expositus eorum moribus attraheretur, eorum faucibus devoretur? se laedentes non laeserunt, laesi vicem non rependunt, gratis iugulantur, sine causa sedibus pelluntur, et quicquid poenarum pessimus quisque dictante iusticia luit, hi sola imperante crudelitate longe duri s ezolunt. Ecce, qualis clamor viduarum, quantae pupillarum et orphanorum miseriae, quot pauperum contritiones te susceptorem eorum, te iudicem eorum, iamiam necessario provocant ad iudicium. Miserere, pacisque serenam nobis aspira diem, in eam, cuiuscumque causa talis ecclesiae tuae tempestas imminet, tuae vindictae determinans sententiam.* At vero Colonienisibus ad arma conclamantibus, ac pro defensione civitatis hostiles impetus bellicis apparatus hac et illac per murum observantibus, tyrannus quidem velut dissimulans in castrum suum quod Coehomo⁸¹ dicunt se contulit, magis autem ut viribus et multitudine se sequentium illic adunatis, iudicium sanguinis cum episcopo suisque sequacibus publice committeret. Contra quem cum episcopi milites nihilominus omnibus armarentur viribus, et studio partium quidam consanguinei cum palatino, quidam cum episcopo ordinarentur, essetque civilis belli periculosissima cunctis suspicio, sanctus pontifex gravi pressus angustia mentis, quid è duobus tolerabilibus eligeret, ignorabat. Si superbiam hostis armis humiliare decerneret, occurrebat inhumana crudelitas et miserabile scelus, cum frater fratrem, gener socerum, socer generum hostiliter prosternerent; si vero aliter vellet, imaginariis oculis expugnandae urbis miseriae, ecclesiarum destructiones, clericorum vel monachorum contumelias, viduarum pauperumque necessitates, postremo iuvenum et senum indiscretas caedes attendebat. In huius articulo necessitatis, quod primum, quod maximum, quodque certissimum erat solatium, totum se contulit ad Dominum, cum ieiunio laetantibus⁸² ordinans, et diversa sanctorum oratoria iustrans. Iamque futuras quasi praesens timebatur hostis, et sacerdos cum populo circumiens tristes meditabatur causas, nec tamen a psalmodiarum modulatione cessabat. Qui per ordinem veniens ad tricesimum quartum⁸³ psalmum, cuius est initium: *Judica, Domine, nocentes me*, cum in eum altius intenderet, contigit ut ex convenientia psalmi dolor cordis eius increperet; cumque versiculum: *Veniat illi laqueus quem ignorat* in ore iam haberet, quasi praesagio quodam de adversario tactus, infremuit spiritu, lacrimisque cum voce prorumpentibus eundem diacono stante denuo repetivit⁸⁴ dicens: *Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio quam abscondit apprehendat eum.* Hoc quomodo protulerit, orantis affectu an potius spirita prophetantis, vel, ut melius